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Секция 15
Мемлекеттік басқару және мемлекеттік қызмет

Государственное управление и государственная служба

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА  
ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЕКТОВ КОМПАНИЙ

ДАВИДЕНКО Л. М.
доктор PhD, ассоц. профессор (доцент), Торайгыров университет, г. Павлодар

БАЙХАНОВА Д. А. 
магистрант, Торайгыров университет, г. Павлодар

Казахстан, огромная и стремительно развивающаяся страна на 
территории Центральной Азии, отличается богатством природных 
ресурсов и уникальной экосистемой. Сохранение природы и баланса 
окружающей среды является одним из приоритетов национальной 
стратегии развития. В этой связи, государство активно поддерживает 
экологические проекты компаний.

За последние годы Казахстан установил ряд мер и программ для 
стимулирования экологически ответственного поведения предприятий. 
Программа «Зеленые инвестиции» была запущена правительством 
для предоставления финансовой поддержки компаниям, вложившим 
средства в экологические проекты[1]. Благодаря этой программе, 
бизнесы получают возможность получить субсидии и льготные 
кредиты для реализации экологических инициатив. 

Казахстан уже имеет успешные примеры государственной 
поддержки экологических проектов компаний. Например, одним из 
крупных проектов является строительство «Астрахан-Аттирадских 
станций по производству ветроэнергии». Компания «Самрук-
Энержи», получившая финансовую поддержку от государства, 
запустила проект по строительству ветряных электростанций 
в Актауской области [2]. Этот проект не только способствует 
увеличению доли возобновляемой энергии в энергобалансе страны, но 
и создает новые рабочие места и снижает выбросы парниковых газов.

Важно отметить, что государственная поддержка экологических 
проектов компаний не ограничивается только финансовой помощью. 
Государство также содействует установлению партнерств между 
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2 Чебыкина М.В. Методологические подходы к формированию 
экономического механизма повышения конкурентоспособности 
предприятий  // Экономические науки. - 2014. - № 3. - С. 131-138.

3 Лядова Ю.О. Пути повышения финансовой устойчивости 
предприятия // Молодой ученый. — 2020. — № 27 (317). — С. 199-
201. — URL: https://moluch.ru/archive/317/72408/

КОМПАНИЯНЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ  
ТҰРАҚТЫЛЫҒЫН БАҒАЛАУ ӘДІСТЕРІ

БЕКНИЯЗОВА Д. С.
PhD докторы, қауымд. профессор (доцент),  

Торайғыров университеті, Павлодар қ.
ШАЛАБАЙ Т. Е.

магистрант, МФин-22н тобы, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

Нарықтық жағдайда кәсіпорынның өмір сүруі мен тұрақты 
жағдайының негізі оның қаржылық тұрақтылығы болып табылады. 
Шаруашылық жүргізуші субъект ретінде жұмыс істей отырып, әрбір 
кәсіпорын өзінің қаржылық ресурстарының жағдайын қамтамасыз етуі 
керек, ол іскери серіктестер, мемлекет, меншік иелері, қызметкерлер 
алдындағы қаржылық міндеттемелерін үнемі орындау қабілетін 
сақтайды. Бұл қаржылық тұрақтылық-бұл қолма-қол ақшаны еркін 
басқаруға және өз қызметінің үздіксіздігін қамтамасыз етуге мүмкіндік 
беретін кәсіпорынның белгілі бір жағдайы. Бұған төлем қабілеттілігіне, 
экономикалық тәуелсіздікке және инвестициялық тартымдылыққа 
кепілдік беретін меншікті капитал мен айналым қаражаттарының 
белгілі бір қатынасы қол жеткізеді.

Э. Ф. Бригам, Е. Дж. Долан өз қаражаты есебінен активтерге 
салынған қаражатты жабатын, өз міндеттемелері бойынша уақтылы 
есептелетін қаржылық тұрақты кәсіпорын болып саналады, 
яғни қаржылық тұрақтылықтың негізі айналым қаражатын 
пайдалануды ұтымды ұйымдастыру болып табылады [1,76 б.]. 
Г.н. пікірі бойынша. Қаржы мониторингін жүргізудің Жақсыбек 
мақсаты қаржы ресурстарын, ақша ағындарын, компаниялардың 
меншігі мен нарықтық құнын басқарудың тиімділігін арттыру үшін 
активтердің жай-күйін және қозғалысын қадағалау, активтерді, 
оларды қаржыландыру көздерін, құнын, шаруашылық жүргізуші 
субъектілердің нарықтық жағдайдағы қаржылық экономикалық 
қызметін бағалау және талдау болып табылады [2, 393 б.].

Қ. Ш. Дүйсембаев қаржылық тұрақтылық кәсіпорынның 
бәсекеге қабілеттілігін, оның іскерлік ынтымақтастықтағы әлеуетін 
анықтайды деп санайды. Олар кәсіпорынның және оның қаржылық 
және басқа қатынастардағы серіктестерінің экономикалық 
мүдделеріне қаншалықты кепілдік берілетінін бағалайды [3, 89 б.].

А. и. Ковалевтің пікірінше, В.П. Приваловтың пікірінше, 
қаржылық тұрақтылық өз қаражатымен маневр жасау қабілетін, 
сондай-ақ қызметтің үздіксіз процесінің жеткілікті қаржылық 
қамтамасыз етілуін көрсетеді. Қаржылық тұрақтылық меншікті 
және қарыз қаражаттарының арақатынасымен сипатталады [4, 102 
б.].

Кәсіпорынның қаржылық тұрақтылығына көптеген факторлар 
әсер етеді: сыртқы (әлеуметтік-экономикалық, елдегі саяси 
тұрақтылық, тиімді сұраныс деңгейі, салықтар, несие және қаржы, 
бухгалтерлік есеп, Инвестициялық саясат, жеткізушілердің 
нарықтық жағдайы, салалық сипаттамалары, нарық түрі) және 
ішкі (кәсіпорын мөлшері, бақылау деңгейі, жүйенің икемділігі, 
өнімнің сәйкестік деңгейі тұтынушылық сұраныстардың сапасы 
мен бағасы, кәсіпорынның материалдық-техникалық базасы, 
технологиялар, мүліктің жай-күйі және қаржылық ресурстар, 
кредиторлар мен инвесторларға тәуелділік, экономикалық және 
қаржылық операциялардың тиімділігі, басқару деңгейі және жоғары 
білікті персоналды жеткізу, корпоративтік мәдениет, компанияның 
іскерлік беделі, сыртқы қауіптердің әсерінен ішкі мүмкіндіктердің 
тепе-теңдігі) [5, 192 б.].

Кәсіпорынның қаржылық тұрақтылығына әсер ететін 
факторлардың едәуір бөлігі оны экономикалық әдебиеттерде 
анықтауға және бағалауға бірыңғай көзқарастың болмауына 
байланысты.

Қаржылық тұрақтылықты бағалаудың дәстүрлі әдістерін үш 
топқа бөлуге болады. Бірінші топ қаржылық тұрақтылықты сапалы 
бағалауды қамтиды, екіншісі қаржылық тұрақтылықты сандық 
бағалауды қамтиды және үшінші топқа кәсіпорындардың қаржылық 
төлем қабілетсіздігін бағалау кіреді [6, 18 б.].

Кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдау кезінде оның 
қаржылық тұрақтылығын талдау әдістерінің ішінде мыналарды 
бөлуге болады: уақыт қатарлары, регрессиялық модельдер, өзара 
байланысты айнымалылар жүйелерінің модельдері, рекурсивті 
жүйелер, Экономикалық математикалық модельдер, нормативтік 
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модельдер, баланс әдісі, абсолютті шамалар әдісі, салыстырмалы 
шамалар әдісі, дисконттау әдісі, салыстыру.

Объектілер мен құбылыстар арасындағы байланыстар мен 
әсерлерді зерттеуге, объектілер мен мәліметтер жиынтығындағы 
біртекті ерекшеліктерді анықтауға, әртүрлі факторлардың әсеріне 
негізделген кәсіпорынның жеке мінез-құлқының модельдерін құруға 
көмектесетін экономикалық-математикалық әдістер болжаудың 
даму тенденцияларын анықтайды. Сондықтан әдісті қолдану 
басқарушылық шешімдерді оңтайландыруға және жоспарланған 
қаржылық деңгейге жетуге негіз болатын кәсіпорынның қаржылық 
тұрақтылығын дәл және егжей-тегжейлі бағалаудың кілті болып 
табылады.жағдайы.

Осылайша, кәсіпорынның қаржылық тұрақтылығы оның 
тұрақты қаржылық жағдайы мен стратегиялық дамуының негізгі 
негізі болып табылады. Қаржылық тұрақтылықты уақтылы талдау 
кәсіпорынның бәсекелестік позициясын арттыру, нарық үлесін 
ұлғайту, сондай-ақ басқа да тактикалық және стратегиялық 
мақсаттарды орындау мақсатында резервтерді анықтау үшін жаңа 
мүмкіндіктер туғызады.

Қалыпты қаржылық тұрақтылық компанияның тауарлық-
материалдық қорларды өз қаражаты есебінен де, тартылған қаражат 
есебінен де жабуымен сипатталады. Компания төлем қабілетті, 
қарыз қаражатын ұтымды пайдаланады.

Қаржылық левередж, ол қаржылық левередж ретінде де белгілі, 
қосымша активтерді сатып алу үшін қарызды пайдалануды білдіреді. 
Активтердің көп мөлшерін басқару үшін қаржылық левереджді 
пайдалану (ақшаны қарызға алу арқылы) инвестициялардың өсуіне 
әкеледі. Яғни, қаржылық левереджмен активтер құнының өсуі несие 
бойынша пайыздық мөлшерлеме актив құнының өсу қарқынынан 
аз болған кезде үлкен пайда әкеледі; активтер құнының төмендеуі 
қолма-қол ақшаның көбірек жоғалуына әкеледі [7, 289 б.].

Қаржылық левередж деңгейі кәсіпорынның салалық 
сипаттамасына байланысты. Капитал баяу қозғалатын және ұзақ 
мерзімді активтердің үлесі жоғары салаларда қаржылық левередж 
жоғары болмауы керек. Капитал тез айналатын және меншікті 
капитал коэффициенті төмен басқа салаларда ол әлдеқайда жоғары 
болуы мүмкін. Қаржылық левередж қаржылық тұрақтылықтың 
көрсеткіші ғана емес, сонымен қатар кәсіпорынның кірісі мен 
меншікті капиталының өсуіне немесе төмендеуіне үлкен әсер етеді. 

Қаржылық левередж, яғни. қарыздың меншікті капиталға қатынасы 
оның оң немесе теріс әсерін арттыратын тетік болып табылады. 

Қаржылық левередж деңгейі таза кірістің өсу қарқыны кіріс 
балансының өсу қарқынынан қанша есе жоғары екенін көрсетеді. 
Бұл асып кету қаржылық левередждің әсерінен қамтамасыз етіледі, 
оның құрамдас бөліктерінің бірі-оның иығы, яғни қарыздың 
меншікті капиталға қатынасы. Басым жағдайларға байланысты 
қаржылық левереджді ұлғайту немесе азайту арқылы пайда мен 
капиталдың кірістілігіне әсер етуге болады [8, 128 б.].

Қарыздың меншікті капиталға қатынасы компанияның 
қаржылық левереджінің мәнін анықтау үшін қолданылады және 
бұл компанияның қарызға тәуелділігін көрсетеді. Бұл компания 
басшылығына, несие берушілерге, акционерлерге және басқа 
да мүдделі тараптарға компанияның капитал құрылымындағы 
тәуекел деңгейін түсінуге көмектеседі. Бұл қарыз алушының 
қарыз міндеттемелерін орындау кезінде қиындықтарға тап болу 
ықтималдығын көрсетеді. Қаржылық левередждің нормативтік 
мәні 1-ге тең. Ірі компаниялар үшін коэффициент 2 болуы мүмкін, 
ең қолайлы мән – 1,5.

Осылайша, қаржылық тұрақтылықты басқару-бұл ұзақ мерзімді 
перспективада тұрақты және төлем қабілетті болуға мүмкіндік 
беретін кәсіпорынның қаржылық ресурстарының оңтайлы 
жағдайын қалыптастыру жөніндегі шаралар жүйесі.

Қаржылық тұрақтылықты басқару жөніндегі шаралар жүйесін 
енгізу кәсіпорынның ағымдағы міндеттемелерін төлеу, оның 
қызметін дамыту, өтімділік пен қаржылық қауіпсіздіктің оңтайлы 
деңгейін қамтамасыз ету, қаржылық икемділік пен қаржылық 
тұрақтылықты қолдау, ұзақ мерзімді және қысқа мерзімді 
перспективада кәсіпорынның қаржылық тепе-теңдігіне қол жеткізу 
үшін ақшалай қаражаттың болуын қамтамасыз етеді.

Қаржылық тұрақтылықты талдау маневрлік, дербестік 
көрсеткіштерін есептеуге бағытталған. Кәсіпорынның қаржылық 
тұрақтылығы кең экономикалық категория болып табылады, 
оның мәні кәсіпорынның қарыз қаражаттарынан және оның 
төлем қабілеттілігінен қаржылық тәуелсіздігін ғана емес, сонымен 
қатар меншікті және қарыз қаржы ресурстарының кірістілігі мен 
айналымының жеткілікті жоғары деңгейін қамтамасыз ету болып 
табылады. 



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	«

ХV
 Т

О
РА

Й
ҒЫ

РО
В

 О
ҚУ

ЛА
РЫ

» «XV ТО
РА

Й
ГЫ

РО
В

С
КИ

Е Ч
ТЕН

И
Я

»

64 65

ӘДЕБИЕТТЕР
1 Касютин А.Е. О понятиях надѐжности и устойчивости 

коммерческого банка // Фундаментальные исследования. – 2015. 
– № 4. – С. 76-77.

2 Джаксыбекова Г.Н. // Проблемы и перспективы применения 
зарубежных методик мониторинга финансового состояния в 
компаниях Республики Казахстан: сборник МНПК / Новый 
экономический университет им. Т. Рыскулова. – Алматы, 2015 
г. - С. 392-400. 

3 Дюсембаев К.Ш. Анализ финансового положения 
предприятия: учебное пособие. - Алматы: Экономика, 1998. - 310 с.

4 Ковалев А.И., Привалов В.П. Анализ финансового состояния 
предприятия. - М.: Центр экономики и маркетинга, 2005. – 366  с.

5 Гапак Н.М., Каптешан С.А., Особенности определения 
финансовой устойчивости предприятие // Научный вестник 
Московского университета. – 2017. – № 1. – С. 191-196. 

6 Родионова В.М., Федотов М.А. Финансовая устойчивость 
предприятия в условиях инфляции. –М.: Изд-во «Перспектива», 
2017. – 156 с.

7 Терещенко А. О. Финансовая деятельность субъектов 
хозяйствования: учеб. пособие. – КНЭУ, 2013. - 554 с.

8 Захарова Н.Ю. Методологические подходы к оценке 
финансового состояния предприятия // Сборник научных трудов 
Таврического государст. университета (экономические науки). – 
2017. – 2 (3). – С. 128-133.

БЕЗОФИСНАЯ МОДЕЛЬ БАНКА  
И ПЕРСПЕКТИВЫ ЕЕ РАЗВИТИЯ 

КАФТУНКИНА Н. С.
к.э.н., профессор, Торайгыров университет, г. Павлодар

КАНАПЬЯНОВА Ж. Н.
студент, Торайгыров университет, г. Павлодар

МАМАКАЕВА А. М. 
студент, Торайгыров университет, г. Павлодар

Современные технологии неизбежно меняют наш образ жизни 
и способ взаимодействия с финансовыми учреждениями. Вместо 
посещения физических отделений банков, все больше клиентов 
предпочитают использовать безофисную модель банка, которая 

предлагает удобство и доступность онлайн-банкинга и мобильных 
приложений. 

Цифровые банки – это концепция, которая предполагает 
использование современных технологий и удаленных каналов 
связи для обслуживания клиентов. Вместо того, чтобы иметь 
традиционные физические отделения, они предлагают онлайн-
банкинг, мобильные приложения и другие цифровые платформы 
для взаимодействия с клиентами [1, с. 153].

При просмотре количества активных клиентов, использующих 
онлайн-банкингом по годам, наблюдается стабильность с 2016 года 
по 2017 год, а также увеличение с 2016 года по 2020 год в три раза. 
Как показано на рисунке 1.

Рисунок 1 – Динамика роста клиентов онлайн-банкинга

Безофисная модель развивается во многих банках по 
всему миру и имеет свои преимущества. Во-первых, она 
позволяет банкам сократить операционные расходы, связанные 
с содержанием физических отделений. Это дает возможность 
снизить комиссионные расходы и предложить клиентам более 
выгодные условия. Во-вторых, безофисная модель предоставляет 
клиентам удобство обслуживания из любого места и в любое 
время. Банки могут предлагать широкий спектр услуг, включая 
совершение платежей, открытие счетов и инвестиции, доступные 
через веб-сайты и мобильные приложения. В-третьих, снижение 
экологической нагрузки, так как не будет необходимости в большом 
количестве бумажной документации и энергозатратных офисных 
зданий.

Одним из первых полнофункциональных цифровых банков 
был First Direct, который запустил телефонный банкинг в 
Великобритании в 1989-м году. Банк первым применил концепцию 
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